Совет депутатов
города Оби Новосибирской области
четвертого созыва

РЕШЕНИЕ
тридцать четвертая сессия

от  25 марта  2020 года                                                                              № 386

Об утверждении отчета о деятельности Контрольно-счётного органа города Оби Новосибирской области и о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий за 2019 год

Заслушав отчет председателя Контрольно-счётного органа города Оби Новосибирской области Парфенова Сергея Павловича о деятельности Контрольно-счётного органа города Оби Новосибирской области и о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий за 2019 год, руководствуясь статьей 19 Федерального Закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 14 Положения «О контрольно – счётном органе города Оби Новосибирской области», Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Отчет о деятельности Контрольно-счётного органа города Оби Новосибирской области и о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий за 2019 год утвердить (прилагается).
2. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации города Оби Новосибирской области.
3. Решение вступает в силу с момента принятия.
4. Контроль, за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам, собственности и экономическому развитию города Оби Новосибирской области (С.Ф. Кузнецов).

Председатель Совета депутатов 				            М.Л. Гольдштейн

	Приложение
                                                                                     к решению 34-й сессии  Совета
депутатов города Оби
Новосибирской области
четвертого созыва
[bookmark: _GoBack]                                                                                                  от 25.03.2020 № 386

Отчет
о деятельности Контрольно-счетного органа города Оби Новосибирской области за 2019 год

Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетного органа города Оби  за 2019 год, результатах контрольных мероприятий, вытекающих из них выводах, рекомендациях и предложениях, подготовлен в соответствии со ст.14 Положения «О контрольно-счетном органе города Оби Новосибирской области» утвержденного решением 7 сессии Совета депутатов города Оби от 27.09.2011 года № 59.

1. Результаты контрольной и экспертно-аналитической деятельности

  В соответствии с планом работы  Контрольно-счетного органа города Оби в 2019 году проведено 31 контрольное и экспертно-аналитическое мероприятие, в ходе которых было охвачено 18 объектов в том числе: 3 муниципальных органа, 13 муниципальных учреждений, 2 муниципальных предприятия.
  В ходе контрольных и экспертно-аналитических мероприятий КСО выявлено нарушений в финансово-хозяйственной сфере на сумму 15521,7 тыс. рублей.
  Наибольшая сумма нарушений 11653,3 тыс. рублей или 75% от общего объема финансовых нарушений это нарушения, выявленные при аудите в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;  2402,1 тыс. рублей или 15,5% это нарушение в претензионной работе с подрядчиками; другие нарушения в сумме 1466,3 тыс. рублей  или 9,5%.
Кроме того выявлялись нарушения не имеющие суммовое (денежное) значение. Так при проверке МБУ  «УК ЖКХ»: инвентаризацией выявлены излишки 18 объектов нефинансовых активов, среди которых токарный станок. 3 деревообрабатывающих станка. 2 заточных станка, станок сверлильный, сварочный аппарат, прицеп автомобильный с компрессором, 22 рамы оконные, 5 переносных туалетов, трубы и другие.
  В соответствии с указанием прокурора Новосибирской области от 25.01.2013 №5/7 о взаимодействии с органами финансового контроля муниципальных образований и для принятия мер прокурорского реагирования все акты проверок направлены в прокуратуру города Оби Новосибирской области. В результате прокуратурой города приняты акты прокурорского реагирования:
- по результатам рассмотрения акта проверки  МУП «БиС», прокурор города внес представления главе г. Оби и руководителю МУП «БиС»;
- по всем остальным материалам проверок, по результатам их рассмотрения прокуратурой, оснований для прокурорского вмешательства не имелось, меры принятые КСО г. Оби признаны достаточными.
 КСО по результатам проверок направлено руководителям проверяемых объектов 14 представлений, сформировано 15 предложений  по устранению выявленных нарушений и недопущению таких нарушений в дальнейшем. На момент составления отчета на все представления получены ответы о принятых мерах от  руководителей проверяемых объектов.
                     2. Экспертно-аналитическая деятельность

 Подготовлено заключение на отчет об исполнении бюджета г. Оби за 2018 год, с учетом данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств согласно статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ. Это комплексный анализ деятельности исполнительной власти в части выполнения принятых обязательств. В рамках внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета были проведены проверки бюджетной отчетности всех главных администраторов бюджетных средств муниципального образования:
- МКУ «Централизованная библиотечная система города Оби».
- МКУ управление образования «Центр бухгалтерского и информационно-методического обеспечения» города Оби.
- Избирательная комиссия муниципального образования города Оби.
- Администрация города Оби.
- МКУ «ОКС г. Оби».
- Совет депутатов города Оби.
- Контрольно-счетный орган города Оби.
В результате проведенных мероприятий существенных недостатков и нерешенных проблем выявлено не было.
         По заключению на годовой отчет об исполнении бюджета были сформулированы предложения для  более эффективного использования бюджетных средств.
1. Осуществить все мероприятия по исполнению основных направлений и налоговой политики города Оби на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов, основной задачей которых остается сохранение социальной стабильности и обеспечение полноценной социальной защиты населения, увеличение налогового потенциала, формирование стабильной доходной базы для качественного выполнения обязательств перед обществом.
2. Осуществлять постоянный контроль за исполнением бюджета и своевременным внесением в него изменений.
3. Уделить особое внимание и особый контроль за работой предприятий ЖКХ, чтобы не допустить убыточности данных предприятий и свести нагрузку на бюджет города, по их деятельности до минимума.
4. Усилить работу по разработке мероприятий (графика) по переходу к формированию и исполнению бюджета в программном формате.
5. Завершить судебные и досудебные разбирательства с недобросовестными арендаторами в пользу бюджета города.
6.  Осуществить мероприятия по исполнению всех расходных обязательств, особо расходы в социальной сфере, при сохранении низкого уровня долговой нагрузки.
7. Организовать  работу на должном уровне по недопущению недоимок по налогам и ликвидацию недоимок по налогам имеющуюся на конец отчетного года.
Проанализировано исполнение доходной, расходной частей  муниципального бюджета и текущее выполнение целевых программ, по итогам которых подготовлены 3 заключения на исполнение бюджета города Оби за периоды: первый квартал, первое полугодие и 9 месяцев 2019 года.
Для принятия правильных управленческих решений с целью эффективного исполнения бюджета, КСО по результатам анализа были сделаны выводы и сформулированы предложения для администрации.
В рамках предварительного контроля подготовлено Экспертное заключение на   проект решения Совета депутатов города Оби «О бюджете города Оби на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов», в котором отражено, что Проект бюджета можно охарактеризовать, как бюджет «выживания», а не развития. Но процессы развития города Оби предусмотрены на 2020 год, а именно в программно-целевых расходах бюджета на решение социально значимых задач:
1. Реализация мероприятий ГП НСО «Развитие автомобильных дорог регионального и местного значения;
2. По МП «Переселение граждан из аварийного жилья»;
3. Реализация мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда подпрограммы «Безопасность ЖКХ» ГП НСО «ЖКХ НСО»;
4. Реализация мероприятий на строительство и реконструкцию объектов питьевого водоснабжения подпрограммы «Чистая вода» ГП НСО «ЖКХ НСО».
Проект рекомендован к рассмотрению Советом депутатов города Оби Новосибирской области.

                3. Контрольная деятельность.

По предложениям администрации г. Оби, Совета депутатов г. Оби, прокуратуры г. Оби и планах КСО г. Оби в 2019 году проведены плановые документальные проверки:
- Проверка финансово-хозяйственной деятельности МБУ «УК ЖКХ» за 2018 год.
(Поручение 22 сессии Совета депутатов г. Оби от 12.12.2018 № 277)
-Проверка законности расходования администрацией города средств местного бюджета на оплату штрафов органов административной юрисдикции, наложенных на орган местного самоуправления города Оби, в том числе его должностных лиц в 2017- 2018 г.г.
(Предложение прокуратуры города Оби от 16.11.2018 г. № 014355)
-Ревизия  финансово-хозяйственной деятельности  МБУ ДО  «Городской центр дополнительного образования детей» за 2018 год, в том числе в отношении недвижимого имущества, переданного в оперативное управление.
(Предложение главы администрации г. Оби от 06.12.2018 г. №10074)
- Проверка финансово-хозяйственной деятельности МУП «Теплосервис» за 2017 и 2018 год.
(Предложение главы администрации г. Оби от 06.12.2017 г. №8457 и 06.12.2018 г. №10074 и Поручение 22 сессии Совета депутатов г. Оби от 12.12.2018 г. №277)
 - Проведение анализа расходов, связанных с деятельностью вновь образованного МКУ, на 2019 год, чем будет заниматься данное предприятие по видам деятельности, какие расходы будут с этим связаны, после регистрации МКУ «Городское хозяйство» муниципального образования г. Обь Новосибирской области.
(Поручение 22 сессии Совета депутатов г. Оби от 12.12.2018 г. №277)
- Ревизия  финансово-хозяйственной деятельности МБОУ  «Толмачевская средняя общеобразовательная школа №60» города Оби за 2018 год, в том числе в отношении недвижимого имущества, переданного в оперативное управление.
(Предложение главы администрации г. Оби от 06.12.2018г. №10074)
- Ревизия финансово-хозяйственной деятельности МБОУ «Начальная общеобразовательная средняя школа №1» города Оби Новосибирской области за 2018 год, в том числе в отношении недвижимого имущества, переданного в оперативное управление.
(Предложение главы администрации г. Оби от 06.12.2018 г. №10074)
- Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд МБДОУ детский сад №3  «Светлячок»  за 2018 год.
(Предложение главы администрации г. Оби от 06.12.2018 г. № 10074)
- Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд МБДОУ детский сад №2 «Березка» за 2018 год.
(Предложение главы администрации г. Оби от 06.12.2018 г. №10074)
-Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных в 2017 году на реализацию МП «Формирование современной городской среды на территории города Оби Новосибирской области на 2017 год».
(Предложение прокуратуры города Оби от 16.10.2018 г. №014137)
- Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных в 2018 году на реализацию МП «Формирование современной городской среды на территории города Оби Новосибирской области на 2018-2022 годы».
(Предложение прокуратуры города Оби от 16. 10.2018 г. №014137)
-    Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд МБОУ « Средняя общеобразовательная школа №2» города Оби Новосибирской области за 2018 год.
(Поручение 22 сессии Совета депутатов г. Оби от 12.12.2018г. № 277)
- Проверка расходов на выплаты по оплате труда работников администрации города Оби Новосибирской области за 2018 год.
 - Использование денежных средств, полученных в результате изменения расходов по подразделу 1001 «Пенсионное обеспечение» в 2018 году.
(Поручения 22 сессии Совета депутатов г. Оби от 12.12.2018 г. №277)
- Ревизия финансово-хозяйственной деятельности МБДОУ детский сад №1 «Родничок» за 2018 год, в том числе в отношении недвижимого имущества, переданного в оперативное управление.
(Предложение главы администрации г. Оби от 06.12.2018 г. №10074)
Проверка выполненных работ по ремонту проезжей части ул. Ломоносова, комплекс мероприятий по улучшению дорожных условий в г. Оби Новосибирской области в 2017 году.
(Поручение прокуратуры города Оби от 27.06.2019 года)
- Ревизия финансово-хозяйственной деятельности МУП «Благоустройство и санитарная очистка» за 2018 год, в том числе в отношении движимого и недвижимого имущества переданного в хозяйственное ведение.
(Предложение главы администрации г. Оби от 06.12.208 г. №10074, Поручение 22 сессии Совета депутатов г. Оби от 12.12.2018 №277 и Предложение прокуратуры города Оби от 06.11.2018 г. №014355)
- Анализ оснований выделения субсидий администрацией города Оби Новосибирской области муниципальным предприятиям, учреждениям  МУП «Теплосервис», МУП «БиС», МБУ «УК ЖКХ» за период 2018 года».
(Поручение 22 сессии Совета депутатов г. Оби от 12.12.2018 года №277)
- Проверка затрат бюджета города Оби Новосибирской области на выполнение работ по проектированию объектов социальной инфраструктуры города Оби Новосибирской области в 2018 году.
(Поручение 22 сессии Совета депутатов г. Оби от 12.12.2018 г. №277)
          Объем  проверенных бюджетных средств составил более 400 млн. рублей.

           4. Организационно – методические мероприятия.

	Должностные лица КСО г. Оби НСО принимали участие в еженедельных совещаниях при главе администрации города Оби,  в заседаниях профильных комиссий и сессиях  Совета депутатов города Оби.      Принимали участие в работе Совета органов государственного и муниципального финансового контроля Новосибирской области.
           Необходимая информация о деятельности КСО была размещена на портале Счетной палаты РФ и контрольно-счетных органов РФ, а так же на официальном сайте администрации г. Оби НСО в разделе «Деятельность КСО».
 Сформирован и утвержден план работы КСО на 2020 год.
Подготовлен отчет о деятельности КСО за 2019 год.

Председатель КСО г. Оби                                                                С.П.Парфенов